Cet argument, classique<sup>758</sup>, fait référence à la maxime que commenta pseudo-Bède le Vénérable, dans ses *Sententiae* sur la philosophie d'Aristote : « *Indivisible seu simplex cum attingitur,*

---

<sup>756</sup> « *Utrum anima Christi in cognoscendo comprehendat ipsum Verbum sibi unitum* ». Antoine Côté (« Les grandes étapes de la découverte de l'infinité divine au XIII<sup>e</sup> siècle », p. 229) relève à propos de cette d. 14, a. 1, q. 2 du livre III : « La conjonction de la simplicité et de l'infini en Dieu [...] est à la fois nécessaire et problématique. Cette double caractéristique du problème apparaît avec le plus d'éclat dans un texte de saint Bonaventure, au livre III de son *Commentaire aux Sentences*. »

<sup>757</sup> *CS*, III, 14, a. 1, q. 2, arg. 4 : « *simplex, cum attingitur, totum attingitur, pro eo quod non habet partem et partem : si ergo Verbum increatum est simplicissimum, videtur, quod totum et totaliter ab anima Christi attingatur, si aliquo modo attingitur. Sed attingitur aliquo modo : ergo comprehenditur. Si tu dicas, quod non valet, quia infinitum est, et ideo incomprehensibile ; contra : sicut vere est infinitum, ita vere est simplex illud Verbum aeternum : ergo sicut ponitur incomprehensibile ratione immensitatis, ita deberet comprehendere ratione simplicitatis.* »

<sup>758</sup> Voir Antoine Côté, *L'infinité divine dans la théologie médiévale (1220-1255)*, Paris, Vrin, 2002, p. 74.

*totum attingitur aut nihil, pro eo quod non habet partem et partem*<sup>759</sup>, « Quand l'indivisible ou le simple est atteint, il est atteint tout entier ou bien rien n'est atteint, parce qu'il n'a pas de parties ». Cette maxime est dans la lignée du chapitre  $\Theta$  (IX) 10 de la *Métaphysique* d'Aristote, qui montre, comme nous l'avons vu, que l'être simple est soit connu tout entier, soit ignoré tout entier.

Simple entre tous, Dieu est donc semble-t-il soit compris soit ignoré. Mais comment le fini pourrait-il comprendre l'infini ?

## b. Dieu simple donc fini ? Non, Dieu infini car simple

Pour résoudre cette aporie, certains<sup>760</sup> ont sacrifié l'infinité à la simplicité. Puisque Dieu est simple et donc compréhensible, c'est que son essence est finie. Seule sa puissance serait infinie.

Saint Bonaventure rapporte leur « position erronée »<sup>761</sup> en I, d. 43, dont la question 2 est consacrée à l'infinité de l'essence divine, après que la question 1 a démontré l'infinité de la *puissance* divine :

« Certains ont voulu dire que l'essence divine est finie sous la raison d'essence et infinie sous la raison de puissance. Car l'essence nomme Dieu en lui-même, et ainsi il est fini parce que parfait ; il est fini également parce qu'il est compris par le fini, ainsi par les bienheureux ; ils dirent ceci à cause de la simplicité de l'essence, qu'ils dirent être vue tout entière. Mais en tant qu'elle est considérée sous la raison de puissance, elle dit un rapport aux effets. Comme il n'y a pas ici de limite, parce qu'il y a toujours quelque chose à saisir au-delà<sup>762</sup>, ils ont dit qu'elle était infinie sous la raison de puissance. »<sup>763</sup>

La perfection et la simplicité de Dieu apparaissent ici comme des obstacles à son infinité essentielle. D'une part, le parfait ne pourrait être que fini, l'infini évoquant implicitement le non-

---

<sup>759</sup> Pseudo-Bède le Vénérable, *Sententiae, sive axiomata philosophica ex Aristotele et aliis praestantibus collecta*, PL 90, 1007 B-C.

<sup>760</sup> Bonaventure mentionne en effet, dans le texte de I, d. 43 cité ci-dessous, des « quidam » partisans d'une thèse finitiste. Leur identité est controversée. Antoine Côté (*L'infinité divine dans la théologie médiévale (1220-1255)*, p. 85 et p. 127-136) s'oppose à Leo Sweeney et Christian Trotman, qui estiment que Guerric de Saint-Quentin pourrait en faire partie : selon Guerric, explique Côté, « l'essence de Dieu est simple ou complexe et ne peut être finie ou infinie (en l'occurrence, dans le cas de Dieu, elle est simple) : la puissance peut être finie ou infinie et non simple ou complexe (en l'occurrence elle est infinie) [...] On mesure, à la lumière de ces remarques, l'imprudence qu'il y aurait à prêter à Guerric la thèse de la finitude de l'essence divine dont font état des auteurs de l'époque et que lui imputent certains historiens. Certes, Guerric nie que l'on puisse affirmer quelque chose comme « Dieu est infini », mais ce n'est point parce qu'il admet la proposition contraire « l'essence de Dieu est finie » ; il rejette l'une et l'autre [...]. De deux choses l'une, ou bien [saint Bonaventure] se réfère bien à Guerric, auquel cas on est en droit d'affirmer qu'il ne l'a pas correctement compris, ou bien d'autres que Guerric ont pris la plume pour exprimer une doctrine que les déclarations les plus expresses de celui-ci nous interdisent de lui faire endosser. » (p. 83-85) Antoine Côté doute que des partisans de la position finitiste aient vraiment existé (cf. p. 132-133).

<sup>761</sup> « positio erronea », *CS*, I, d. 43, a. un., q. 2, resp.

<sup>762</sup> Référence implicite à la définition de l'infini par Aristote, *Physique*, III, 6, 207 a 7-8.

<sup>763</sup> *CS*, I, d. 43, a. un., q. 2, resp. : « Ad hoc voluerunt quidam dicere, quod divina essentia sub ratione *essentiae* est finita, sub ratione *potentiae* est infinita. Nam essentia nominat Deum ut in se, et sic est finitus, quia perfectus ; finitus etiam, quia comprehenditur a finito, ut a Beatis ; et hoc dixerunt propter essentiae simplicitatem, quam dixerunt totam videri. In quantum autem consideratur sub ratione *potentiae*, sic dicit respectum ad effectus. Et quia non est status ibi, quia semper est aliquid extra accipere, dixerunt, quod sub ratione *potentiae* erat infinita. »